CITY OF LAWRENCE, MASSACHUSETTS
WATER DEPARTMENT

IMPORTANT INFORMATION TO RESIDENTS REGARDING POTENTIAL FOR ELEVATED
LEAD LEVELS IN DRINKING WATER

Our water system recently violated a drinking water treatment technique requirement. The Lawrence Water Department wants all consumers to be aware of the potential for elevated lead and/or copper levels in drinking water, the causes, the health effects, and what can be done to reduce or eliminate the effects or the source. We are asking for your assistance in relaying this critical information to those who may be potentially affected or who are users of Lawrence’s water system.

What happened?

We were recently notified by the Massachusetts Department of Environmental Protection (MassDEP) that we have missed our targets for pH during the period of July – December 2016 for corrosion control treatment. Corrosion control treatment helps to prevent lead and copper in the pipes from dissolving into the water. The Lawrence Water Department is required to provide corrosion control treatment of the drinking water it supplies to its customers to reduce the lead and copper levels at consumers’ taps. When corrosion control treatment does not operate optimally, it is possible that the levels of lead and/or copper in your tap water may be elevated.

Due to this violation, we were required to collect 60 samples at sites that are likely to have lead components. (MassDEP) 90th percentile Action Level for lead is 15 parts per billion (ppb), and the 90th percentile Action Level for copper is 1300 ppb. In March of 2017, those 60 samples were collected and analyzed. Seven of those sites had elevated levels that exceeded the Action Level for lead and the 90th percentile result was 17 ppb which is above the Action Level of 15 ppb. The 90th percentile result for copper was 50 ppb, and none of the sites tested were above the Action Level for copper. Since the tests found high levels of lead in drinking water in some homes, we want all consumers to be aware that lead can cause serious health problems. As part of the Meter Replacement Program, the city was able to identify 143 lead services out of a total of 12,458 water services. All homeowners having a lead service line were notified by the city in 2015.

What should I do?

Listed below are some steps you can take to reduce your exposure to lead and copper in drinking water:

  • Find out whether your pipes contain lead or lead solder; most household plumbing contains copper.
  • Run your water for 30 seconds or until it becomes cold before using it for drinking or cooking. This flushes any standing lead or copper from the pipes.
  • Don’t cook with or drink water from the hot water tap; lead and copper dissolves more easily into hot water.
  • Do not boil your water to remove lead or copper. Excessive boiling of water makes the lead and copper more concentrated - the lead and copper remains when the water evaporates.
  • Call us at the number below to find out how to get your water tested for lead and copper.
  • If you choose to use a treatment device to control lead levels, select a treatment device that is ANSI/NSF certified for the removal of both particulate and dissolved lead to levels below the lead action level. Continued maintenance of the device is necessary for effective treatment.
  • If you have health concerns, please contact your health care provider with any questions.

What does this mean?

Typically, lead enters the water supply by leaching from home or building service piping, lead solder used in plumbing, lead and brass pipes and plumbing components. New water piping and plumbing components containing lead are no longer allowed for this reason; however, many older homes may contain these types of plumbing materials. Your water is more likely to contain high lead levels if water pipes in or leading to your home or building are made of lead or contain lead solder. Copper pipes are still commonly used in household and building plumbing. Homes that have copper pipes may notice some color changes (green staining) in the sinks, tubs, etc.

“Lead can cause serious health problems, especially for pregnant women and young children. Infants and children who drink water containing lead in excess of the action level could experience delays in their physical or mental development. Children could show slight deficits in attention span and learning abilities. Adults who drink this water over many years could develop kidney problems or high blood pressure. Copper is an essential nutrient, but some people who drink water containing copper in excess of the action level over a relatively short amount of time could experience gastrointestinal distress. Some people who drink water containing copper in excess of the action level over many years could suffer liver or kidney damage. People with Wilson’s Disease should consult their personal doctor.”

What is being done and what are the next steps?

We will be closely monitoring the pH at the treatment plant to ensure that the targets are met for effective corrosion control. We are working with MassDEP to optimize our treatment to minimize the potential for lead corrosion. In addition, we will also be collecting another round of lead and copper tap samples in the distribution system at our 60 routine monitoring sites in the fall of 2017. You will soon be receiving additional public education materials on lead in drinking water and ways to reduce your exposure. As required by MassDEP, the City will be updating its inventory of Lead Service Lines and developing a program for the replacement of lead water pipes and will work with property owners to determine if a lead water line is present and the best way to replace it.

For more information, please contact Dan DiNicola at 978-620-3594 at the Lawrence Water Treatment Plant, 410 Water Street, Lawrence, MA 01841 or visit the website at cityoflawrence.com.

"Please share this information with all the other people who drink this water, especially those who may not have received this
notice directly (for example, people in apartments, nursing homes, schools, and businesses). You can do this by posting this
notice in a public place or distributing copies by hand or mail."

This notice is being sent by:                 PWS ID#:                                  Date distributed:     

Lawrence Water Department            3149000                                       05/12/2017


 

IMPORTANT INFORMATION ABOUT LEAD IN DRINKING WATER

Why am I receiving this brochure?

The Massachusetts Department of Environmental Protection (MassDEP) requires public water systems that exceed the lead action level to provide this notification to consumers. Lead is a health concern and is commonly found in the environment; most commonly in lead based paint. Lead can also be found in water, though at much lower levels.  While lead levels at the tap have dropped over 90% since 1992, during the March 2017 sampling period, the Lawrence Water Department found elevated levels of lead in drinking water in some homes.

There are more than 12,500 water services in the city.  Through the Meter Replacement Program, the city of Lawrence was able to identify 143 with lead services. All homeowners were notified in 2015 that they had a lead service connection. Out of a total of 60 homes with lead service lines that were tested, a total of 7 tested over the Lead Action Level. This was one more than what is allowable by Mass DEP regulations.

Lead can cause serious health problems, especially for pregnant women and young children.  Please read this information closely to see what you can do to reduce lead in your drinking water.

Health Effects of Lead

Lead can cause serious health problems if too much enters your body from drinking water or other sources.  It can cause damage to the brain and kidneys, and can interfere with the production of red blood cells that carry oxygen to all parts of your body. The greatest risk of lead exposure is to infants, young children, and pregnant women. Scientists have linked the effects of lead on the brain with lowered IQ in children. Adults with kidney problems and high blood pressure can be affected by low levels of lead more than healthy adults.  Lead is stored in the bones, and it can be released later in life.  During pregnancy, the child may receive lead from the mother’s bones, which may affect brain development.

Sources of Lead

Lead is a common metal found in the environment.  Common sources of lead exposure are lead-based paint, household dust, soil, and some plumbing materials including many faucets. Lead can also be found in other household items such as pottery, make-up, toys, and even food. Lead paint was outlawed in 1978, but dust from homes that still have lead paint is the most common source of exposure to lead. Therefore, make sure to wash your children’s hands and toys often as they can come into contact with dirt and dust containing lead.

The water provided by the Lawrence Water Department is lead-free when it leaves the Merrimack River. Local distribution pipes that carry the water to your community are made mostly of iron and steel and therefore do not add lead to water.  However, lead can get into tap water through home service piping, lead solder used in plumbing, and some brass fixtures. Even though the use of lead solder was banned in the U.S. in 1986, it still might be present in older homes.

The corrosion or wearing away of these lead-based materials can add lead to tap water, particularly if water sits for a long time in the pipes before use.  Therefore, water that has been sitting in household pipes for several hours, such as in the morning, or after returning from work or school, is more likely to contain lead. If high levels of lead are found in drinking water, water may contribute up to 20 percent of a person’s exposure to lead.  Infants who consume mostly formula mixed with lead-containing water can receive up to 60 percent of their exposure from water.

Steps You Can Take to Reduce Exposure to Lead in Drinking Water

Fresh water is better than stale:  If your water has been sitting for several hours, run the water until it is consistently cold -usually about 15-30 seconds – before drinking or cooking with it. This flushes water which may contain lead from the pipes.

Use cold, fresh water for cooking and preparing baby formula:  Do not cook with or drink water from the hot water tap.  Lead dissolves more easily into hot water.  Do not use water from the hot water tap to make baby formula.

Do not boil water to remove lead.  Boiling water will not reduce lead.

Test your home for lead:  The only way to determine the level of lead in drinking water at your home is to have the water tested by a state certified laboratory.  The cost to test is usually between $10 and $50. Consider having your paint tested also. A list of labs is available on-line at http://public.dep.state.ma.us/Labcert/Labcert.aspx or you can call MassDEP at 978-682-5237 or e-mail Labcert@state.ma.us.

Test your child for lead: Contact your local health department or your local health care provider to find out how you can get your child tested.  A blood lead level test is the only way to know if your child is being exposed to lead. For more information, contact DPH at http://www.mass.gov/eohhs/gov/departments/dph/programs/environmental-health/exposure-topics/lead/ or at 1-800-532-9571.

Identify if your plumbing fixtures contain lead:  New brass faucets or other plumbing fixtures, including those labeled “lead-free”, may contribute lead to drinking water.  If you are concerned about lead in tap water, you should consider buying a low-lead or no-lead fixture.  Contact NSF (see below) to learn more about lead-free faucets.

Consider using a filter:  If your water contains lead, you may want to consider using a filter.  Make sure the filter you are considering removes lead – not all filters do.  Be sure to replace filters in accordance with manufacturer’s instructions to protect water quality. Contact the National Sanitation Foundation at 1-800-NSF-8010 or www.nsf.org for more information on water filters.  Also, if you are considering using bottled water, note that it may cost up to 1,000 times more than tap water. Simply flushing your tap, as described above, is usually a cheaper, equally effective alternative.

What is being done to control lead in the drinking water?

The Lawrence Water Department is concerned about lead in your drinking water.  We have both an extensive testing program and have treated the water to make it less corrosive. Although most homes have very low levels of lead in their drinking water, some homes may still have lead levels above the EPA Action Level of 15 parts per billion (ppb).

To monitor lead levels, the Lawrence Water Department tests tap water in homes that are most likely to have lead. These homes are usually older homes that may have lead service lines or lead solder, and they must be tested after water has been sitting overnight. The EPA rule requires that 90% of these worst case samples must have lead levels below the Action Level of 15 ppb.

Graph of Results

The Lawrence Water Department treats your water to make it less corrosive, thereby reducing the leaching of lead into drinking water. Starting in 1992, the Lawrence Water Department has increased the pH and buffering capacity of the water, and has steadily fine-tuned these levels since corrosion control treatment began.

Due to this treatment change, lead levels found in sample tests of tap water have dropped over remained below the Lead Action Level through 2014 which was the last sampling event. Because lead levels in home plumbing can vary, individual communities may occasionally have higher test results.

Sidebar -Presently, the law allows many faucets to contain lead, even though they are labeled as “lead free”. New faucets meeting the NSF 61 “lead-free” standard will have NSF 61/9 stamped on the new faucet’s cardboard box, but these faucets may still contain lead. Some faucet manufactures produce plastic or new low-lead brass faucets that have virtually zero lead, but you will have to check with the manufacturer.

FOR MORE INFORMATION

Call us at 978-836-9082 to find out what else we are doing about lead, such as home testing kits or a lead service line replacement program. For more information on reducing lead exposure around your home/building and the health effects of lead, visit EPA’s website at http://www2.epa.gov/lead, MassDEP’s website at http://www.mass.gov/eea/agencies/massdep/water/drinking/is-there-lead-in-my-tap-water.html, the Department of Public Health’s website at http://www.mass.gov/eohhs/gov/departments/dph/programs/environmental­health/exposure-topics/lead/ or call 1-800-532-9571, or contact your local health care provider.

Lawrence Water Department PWS ID# 3149000 410 Water Street Lawrence, MA 01841 978-620-3594


 

CIUDAD DE LAWRENCE, MASSACHUSETTS

DEPARTAMENTO DE AGUA

INFORMACIÓN IMPORTANTE PARA LOS RESIDENTES SOBRE EL POTENCIAL PARA NIVELES DE PLOMO ELEVADOS EN AGUA POTABLE 

Nuestro sistema de agua recientemente violó un requisito de técnica de tratamiento de agua potable. El Departamento de Agua de Lawrence quiere que todos los consumidores sean conscientes del potencial de niveles elevados de plomo y / o cobre en el agua potable, las causas, los efectos sobre la salud y lo que se puede hacer para reducir o eliminar los efectos o la fuente. Estamos pidiendo su ayuda en la transmisión de esta información crítica a aquellos que puedan ser potencialmente afectados o que son usuarios del sistema de agua de Lawrence.

¿Que pasó?

Recientemente nos ha notificado el Departamento de Protección Ambiental de Massachussets (MassDEP) que hemos perdido nuestros objetivos de pH durante el período de Julio a Diciembre de 2016 para el tratamiento de control de corrosión. El tratamiento de control de la corrosión ayuda a evitar que el plomo y el cobre en las tuberías se disuelvan en el agua. El Departamento de Agua de Lawrence está obligado a proporcionar tratamiento de control de la corrosión del agua potable que suministra a sus clientes para reducir los niveles de plomo y cobre en los grifos de los consumidores. Cuando el tratamiento contra el control de la corrosión no funciona óptimamente, es posible que los niveles de plomo y / o cobre en el agua del grifo estén elevados.

Debido a esta violación, se requirió recolectar 60 muestras en sitios que probablemente tengan componentes de plomo. El Nivel de Acción del (MassDEP) para el plomo es de 15 partes por billón (ppb), y el nivel de acción del 90 porciento para el cobre es de 1300 ppb. En Marzo de 2017, se recogieron y analizaron 60 muestras. Siete de esos sitios tuvieron niveles elevados que excedieron el Nivel de Acción para el plomo y el resultado del 90 porciento fue de 17 ppb que está por encima del Nivel de Acción de 15 ppb. El resultado del percentil 90 para el cobre fue de 50 ppb, y ninguno de los sitios probados estuvo por encima del nivel de acción para el cobre. Dado que las pruebas encontraron altos niveles de plomo en el agua potable en algunos hogares, queremos que todos los consumidores estén conscientes que el plomo puede causar serios problemas de salud. Como parte del programa de reemplazo de medidores, la ciudad pudo identificar 143 servicios principales de un total de 12,458 servicios de agua. Todos los propietarios que tienen una línea de servicio de plomo fueron notificados por la ciudad en 2015.

 

¿Qué debería hacer?

  • A continuación se enumeran algunos pasos que puede tomar para reducir su exposición al plomo y al cobre en el agua potable:
  • Averigüe si sus tubos contienen plomo o soldadura de plomo; La mayoría de la tubería del hogar contiene cobre.
  • Haga correr el agua durante 30 segundos o hasta que se enfríe antes de usarla para beber o cocinar. Esto limpia cualquier plomo o cobre de las tuberías.
  • No cocine ni beba agua del grifo de agua caliente; plomo y cobre se disuelven más fácilmente en agua caliente.
  • No hervir el agua para eliminar plomo o cobre. La ebullición excesiva del agua hace que el plomo y el cobre se concentren más: el plomo y el cobre permanecen cuando el agua se evapora.
  • Llámenos al número debajo para averiguar cómo hacer que su agua sea probada para el plomo y cobre.
  • Si elige utilizar un dispositivo de tratamiento para controlar los niveles de plomo, seleccione un dispositivo de tratamiento que esté certificado por ANSI / NSF para la eliminación de partículas y plomo disuelto a niveles por debajo del nivel de acción de plomo. El mantenimiento continuo del dispositivo es necesario para un tratamiento eficaz.
  • Si tiene problemas de salud, comuníquese con su proveedor de atención médica con cualquier pregunta.

¿Qué significa esto?

Normalmente, el plomo entra en el suministro de agua por lixiviación de la tubería de servicio del hogar o del edificio, soldadura de plomo utilizada en plomería, tuberías de plomo y latón y componentes de plomería. Ya no se permiten nuevos componentes de tubería de agua y plomería que contengan plomo por este motivo; sin embargo, muchos hogares más viejos pueden contener estos tipos de materiales de la plomería. Su agua es más probable que contenga altos niveles de plomo si las tuberías de agua en o que conducen a su casa o edificio están hechas de plomo o contienen soldadura de plomo. Las tuberías de cobre todavía se utilizan comúnmente en la plomería del hogar y del edificio. Los hogares que tienen tubos de cobre pueden notar algunos cambios de color (tinción verde) en los fregaderos, tinas, etc.

"El plomo puede causar serios problemas de salud, especialmente para las mujeres embarazadas y los niños pequeños. Los bebés y niños que beben agua que contiene plomo en exceso del nivel de acción podrían experimentar retrasos en su desarrollo físico o mental. Los niños pueden mostrar deficiencias leves en la capacidad de atención y habilidades de aprendizaje. Los adultos que beben este agua durante muchos años pueden desarrollar problemas renales o presión arterial alta. El cobre es un nutriente esencial, pero algunas personas que beben agua que contiene cobre en exceso del nivel de acción durante un período relativamente corto de tiempo podría experimentar dificultades gastrointestinales. Algunas personas que beben agua que contiene cobre en exceso del nivel de acción durante muchos años podrían sufrir daños en el hígado o los riñones. Las personas con la enfermedad de Wilson deben consultar a su médico personal.”

¿Qué se está haciendo y cuáles son los próximos pasos?

Seguiremos de cerca el pH en la planta de tratamiento para asegurar que los objetivos se cumplan para un control eficaz de la corrosión. Estamos trabajando con MassDEP para optimizar nuestro tratamiento para minimizar el potencial de corrosión por plomo. Además, también estaremos recolectando otra ronda de muestras de plomo y cobre en el sistema de distribución en nuestros 60 sitios de monitoreo rutinario en el otoño de 2017. Pronto recibirá materiales adicionales de educación pública sobre el plomo en el agua potable y maneras de reducir su exposición. Según lo requerido por MassDEP, la Ciudad actualizará su inventario de Líneas de Servicio de Plomo y desarrollará un programa para la sustitución de tuberías de agua de plomo y trabajará con propietarios para determinar si hay una línea de agua de plomo y la mejor manera de reemplazarla.

Para obtener más información, póngase en contacto con Dan DiNicola 978-620-3594 en la Lawrence Water Treatment Plant, 410 Water Street, Lawrence, MA 01841 o visite el sitio web en cityoflawrence.com.

Por favor comparta esta información con todas las otras personas que beben esta agua, especialmente aquellos que no hayan recibido este aviso directamente (por ejemplo, personas en apartamentos, hogares de ancianos, escuelas y negocios). Puede hacerlo publicando este aviso en un lugar público o distribuyendo copias a mano o por correo.

Este aviso le está siendo enviado por:               PWS ID #:                     Fecha de distribución:

Lawrence Departamento de Agua                      3149000                        05/12/2017


INFORMACIÓN IMPORTANTE SOBRE EL PLOMO EN AGUA POTABLE

¿Por qué recibo este folleto?

El Departamento de Protección Ambiental de Massachussets (MassDEP) requiere que los sistemas públicos de agua que excedan el nivel de acción principal proporcionen esta notificación a los consumidores. El plomo es un problema de salud y se encuentra comúnmente en el medio ambiente; más comúnmente en pintura a base de plomo. El plomo también se puede encontrar en el agua, aunque en niveles mucho más bajos. Mientras que los niveles de plomo en el grifo han caído más del 90% desde 1992, durante el período de muestreo de marzo de 2017, el Departamento de Agua de Lawrence encontró niveles elevados de plomo en el agua potable en algunos hogares.

Hay más de 12,500 servicios de agua en la ciudad. Mediante el Programa de Reemplazo de Medidores, la ciudad de Lawrence pudo identificar 143 con servicios de plomo. Todos los propietarios fueron notificados en 2015 que tenían una conexión de servicio principal. De un total de 60 hogares con líneas de servicio de plomo que fueron probadas, un total de 7 probado en el nivel de acciónde plomo. Éste era uno más que lo que es permitido por las regulaciones de DEP de la masa.

El plomo puede causar serios problemas de salud, especialmente para las mujeres embarazadas y los niños pequeños. Lea esta información detenidamente para ver qué puede hacer para reducir el plomo en su agua potable.

Efectos sobre la salud del plomo

El plomo puede causar serios problemas de salud si entra demasiado en el cuerpo del agua potable u otras fuentes. Puede causar daño al cerebro y los riñones, y puede interferir con la producción de glóbulos rojos que transportan oxígeno a todas las partes de su cuerpo. El mayor riesgo de exposición al plomo es para bebés, niños pequeños y mujeres embarazadas. Los científicos han vinculado los efectos del plomo en el cerebro con la disminución del coeficiente intelectual en los niños. Los adultos con problemas renales y presión arterial alta pueden verse afectados por niveles bajos de plomo más que los adultos sanos. El plomo se almacena en los huesos, y se puede liberar más tarde en la vida. Durante el embarazo, el niño puede recibir plomo de los huesos de la madre, lo que puede afectar el desarrollo del cerebro.

Fuentes de plomo

El plomo es un metal común que se encuentra en el medio ambiente. Las fuentes comunes de exposición al plomo son la pintura a base de plomo, el polvo doméstico, el suelo y algunos materiales de plomería, incluyendo muchos grifos. El plomo también se puede encontrar en otros artículos del hogar como cerámica, maquillaje, juguetes e incluso alimentos. La pintura de plomo fue prohibida en 1978, pero el polvo de los hogares que todavía tienen pintura de plomo es la fuente más común de exposición al plomo. Por lo tanto, asegúrese de lavar las manos y juguetes de sus niños a menudo ya que pueden entrar en contacto con la suciedad y el polvo que contiene plomo.

El agua proporcionada por el Departamento de Agua de Lawrence no tiene plomo cuando sale del río Merrimack. Las tuberías de distribución local que llevan el agua a su comunidad se hacen sobre todo de hierro y acero y por lo tanto no añaden el plomo al agua. Sin embargo, el plomo puede entrar en el agua del grifo a través de tuberías de servicio doméstico, soldadura de plomo utilizada en plomería, y algunos accesorios de bronce. A pesar de que el uso de soldadura de plomo fue prohibido en los Estados Unidos en 1986, todavía podría estar presente en los hogares más antiguos.

La corrosión o el desgaste de estos materiales a base de plomo puede añadir plomo al agua del grifo, particularmente si el agua permanece durante mucho tiempo en las tuberías antes de su uso. Por lo tanto, es más probable que el agua que ha estado sentada en las tuberías del hogar durante varias horas, como por la mañana, o después de regresar del trabajo o de la escuela, contenga plomo. Si se encuentran altos niveles de plomo en el agua potable, el agua puede contribuir hasta el 20 por ciento de la exposición de una persona al plomo. Los bebés que consumen en su mayoría fórmula mezclada con agua que contiene plomo pueden recibir hasta el 60 por ciento de su exposición del agua.

Pasos que puede tomar para reducir la exposición al plomo en el agua potable

El agua dulce es mejor que el rancio: Si su agua ha estado sentada durante varias horas, ejecute el agua hasta que esté constantemente fría -normalmente unos 15-30 segundos -antes de beber o cocinar con él. Esto vacía el agua que puede contener plomo de las tuberías.

Use agua fría y fresca para cocinar y preparar la fórmula para bebés: No cocine con agua potable ni beba agua. El plomo se disuelve más fácilmente en agua caliente. No use agua del grifo de agua caliente para hacer la fórmula para bebés.

No hervir agua para eliminar el plomo. El agua hirviendo no reducirá el plomo.

Pruebe su hogar para el plomo: La única manera de determinar el nivel de plomo en el agua potable en su hogar es hacer que el agua sea probada por un laboratorio certificado por el estado. El costo de la prueba es generalmente entre $ 10 y $ 50. Considere tener su pintura probada también. Una lista de laboratorios está disponible en línea en http://public.dep.state.ma.us/Labcert/Labcert.aspx o puede llamar a MassDEP al 978-682-5237 o al correo electrónico Labcert@state.ma.us

Pruebe a su hijo por plomo: Comuníquese con su departamento de salud local o con su proveedor de atención médica local para averiguar cómo puede hacer que su hijo sea evaluado. Una prueba de nivel de plomo en la sangre es la única manera de saber si su hijo está siendo expuesto al plomo. Para más información, comuníquese con DPH en http://www.mass.gov/eohhs/gov/departments/dph/programs/environmental-health/exposure-topics/lead/ o al 1-800-532-9571.

Identifique si sus accesorios de plomería contienen plomo: Los nuevos grifos de latón u otros accesorios de plomería, incluyendo los etiquetados como "sin plomo", pueden contribuir a llevar agua potable. Si le preocupa el plomo en el agua del grifo, considere la posibilidad de comprar un accesorio de bajo plomo o sin plomo. Póngase en contacto con NSF (consulte a continuación) para obtener más información sobre grifos sin plomo.

Considere la posibilidad de utilizar un filtro: Si su agua contiene plomo, es posible que desee considerar el uso de un filtro. Asegúrese de que el filtro que está considerando elimina el plomo -no todos los filtros lo hacen. Asegúrese de reemplazar los filtros de acuerdo con las instrucciones del fabricante para proteger la calidad del agua. Comuníquese con la National Sanitation Foundation al 1-800­NSF-8010 o www.nsf.org para obtener más información sobre los filtros de agua. Además, si está considerando usar agua embotellada, tenga en cuenta que puede costar hasta 1.000 veces más que el agua del grifo. Simplemente la limpieza de su grifo, como se describe anteriormente, es generalmente una alternativa más barata, igualmente eficaz.

¿Qué se está haciendo para controlar el plomo en el agua potable?

El Departamento de Agua de Lawrence está preocupado por el plomo en su agua potable. Tenemos un extenso programa de pruebas y hemos tratado el agua para que sea menos corrosivo. Aunque la mayoría de los hogares tienen niveles muy bajos de plomo en el agua potable, algunas viviendas pueden tener niveles de plomo por encima del nivel de acción de EPA de 15 partes por billón (ppb).

Para monitorear los niveles de plomo, el Departamento de Agua de Lawrence evalúa el agua del grifo en los hogares que tienen más probabilidades de tener plomo. Estas casas suelen ser casas más antiguas que pueden tener líneas de servicio de plomo o soldadura de plomo, y deben ser probados después de que el agua haya estado sentado durante la noche. La regla de la EPA requiere que el 90% de estas muestras de peores casos tengan niveles de plomo por debajo del nivel de acción de 15 ppb.

Gráfico de Resultados

El Departamento de Agua de Lawrence trata su agua para que sea menos corrosiva, reduciendo así la lixiviación del plomo en el agua potable. A partir de 1992, el Departamento de Agua de Lawrence ha aumentado el pH y la capacidad de amortiguación del agua, y ha ido ajustando estos niveles gradualmente desde que comenzó el tratamiento contra el control de la corrosión.

Debido a este cambio de tratamiento, los niveles de plomo encontrados en las pruebas de muestra de agua del grifo se han reducido, permanecieron por debajo del nivel de acción de plomo hasta 2014, que fue el último evento de muestreo. Debido a que los niveles de plomo en la plomería en el hogar pueden variar, las comunidades individuales pueden ocasionalmente tener resultados de prueba más altos.

Barra lateral -En la actualidad, la ley permite que muchos grifos para contener plomo, a pesar de que son etiquetados como "sin plomo". Los nuevos grifos que cumplan con el estándar NSF 61 "sin plomo" tendrán el NSF 61/9 estampado en la caja de cartón del nuevo grifo, pero estos grifos aún pueden contener plomo. Algunas griferías fabrican grifos de latón de bajo plomo o plásticos que tienen virtualmente cero plomo, pero usted tendrá que comprobar con el fabricante.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Llámenos al 978-836-9082 para averiguar qué más estamos haciendo sobre el plomo, como kits de prueba en casa o un programa de reemplazo de línea de servicio de plomo. Para obtener más información sobre cómo reducir la exposición al plomo en su casa / edificio y los efectos sobre la salud del plomo, visite el sitio web de la EPA en http://www2.epa.gov/lead, el sitio web de MassDEP en http://www.mass.gov/eea/ Agencias / massdep / water / drinking / is-there-lead-in-my-tap-water.html, el sitio web del Departamento de Salud Pública en http://www.mass.gov/eohhs/gov/departments/dph/programs / Environmental-health / exposure-topics / lead / o llame al 1-800-532-9571 o comuníquese con su proveedor de atención médica local.

Departamento de Agua de Lawrence PWS ID # 3149000 410 Water Street Lawrence, MA 01841 978-620-3594